华中科技大学武昌分校文件

校教[2008]9号

关于印发《华中科技大学武昌分校

教材建设基金管理办法》的通知

全校各单位：

经2008年4月14日校长办公会讨论通过，现将《华中科技大学武昌分校教材建设基金管理办法》予以印发，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二OO八年四月二十一日

主题词：教材  基金  管理  通知

华中科技大学武昌分校办公室               2008年4月22日印发

共印45份

华中科技大学武昌分校教材建设基金管理办法

教材是课程建设的重要组成部分，也是高等学校师资力量和教学水平的体现。为了进一步提高教材质量、规范我校资助出版教材工作，制定华中科技大学武昌分校教材建设基金管理办法。

第一条  教材建设基金资助范围
坚持“高质量、有特色、有创新、讲效益”的教材建设原则。在继续促进和推广选用全国优秀教材的基础上，校教材建设基金重点资助国家和部、委各类规划教材、各专业教学指导委员会推荐的教材，以及特色鲜明的专业课教材。校教材建设基金所资助的教材必须是已列入我校本科各专业人才培养计划中的课程所使用的教材。具体资助范围是：

一、已列入国家及部、委级的普通高等教育规划教材；
二、教育部本科各专业全国教学指导委员会发文推荐的本专业规划教材；

三、按学科大类制订新的专业人才培养计划，进行课程体系优化整合后急需且特色鲜明（或填补国内空白）的教材；

四、为了建设省级及以上精品课程、反映该课程改革成果的教材。
第二条  教材建设基金的申报、审批及管理
一、申报要求
1．申报教材基金资助的主编，应为我校专任教师。每位教师每次限报一项。若该教师已获得我校教材基金资助，且其主编的教材尚未出版，一般不得申报新的校教材基金资助。
2．所申报的校教材建设基金资助的教材，凡已列入国家及部、委级普通高等教育规划教材，或教育部本科各专业全国教学指导委员会推荐的本专业规划教材的，应在申报书中附相关文件复印件。
3．已获得校级及以上级别精品课程称号的课程主讲教师，所申报的校教材建设基金资助的教材，应得到全国高校同行的公认。申报按学科大类培养方案进行课程体系优化整合（或填补国内空白）的特色教材，其所编讲义应在我校本科教学中至少使用两届，并附以下资料：（1）在与国内同类教材进行对比分析的基础上，重点阐述其在教材体系和内容方面的特色报告；（2）两名校外同行专家的推荐信。
4．教材主编应具有较高的学术水平和丰富的教学经验，其教育思想、观念要体现时代精神。系列教材要有一个较高水平的教材编写小组。
5．教材的内容应符合国家政策、法规的要求。申报教材的主编（编写小组）能确保在规定的时间内高质量地完成教材的编写任务。
6．提供拟正式出版的教材全文（纸制稿）。
二、 申报及评审程序

1．在认真调研本专业国内、外教材建设现状、特点和趋势的基础上，各系（部、基地）应根据专业建设规划、专业人才培养计划和本办法所规定的教材建设基金资助范围，提出本单位拟申请校教材建设基金的项目和项目负责人（主编）意见。

2．项目负责人（主编）填写《华中科技大学武昌分校教材建设基金申报书》（见附件）一式2份，交所在系（部、基地）。

3．系（部、基地）教学指导委员会所对申报的教材建设基金项目进行初评（排序），并提出推荐意见，连同原始材料送教务处。

4．教务处负责对系（部、基地）的申报材料进行核实和形式审查，并聘请2名校外同行专家进行通讯评审后，报校教学指导委员会。

5．校教学指导委员会组织专家对申报项目进行评审（要求申报人到会答辩），并采取无记名投票方式表决产生本次获得校教材建设基金资助项目，经主管校长签署意见后，正式发文生效。

三、教材建设基金的使用与管理

教材建设基金资助的额度由学校另行决定，教材建设基金主要用于资助已获得校教材建设基金资助教材的出版费，及联系该教材出版的差旅费。经费专款专用，并由教务处负责管理。

第三条  附则

一、本规定自公布之日起施行。原《华中科技大学武昌分校教材讲义管理办法》（校教[2003]130号）同时废止。

二、本办法由教务处负责解释。

附件：

教材建设基金申报书
教材名称

课程名称

主编姓名

主编单位

联系方式
             申报时间
华中科技大学武昌分校教务处制

年    月    日

	主编姓名

	职务/职称

	教材名称

	人才培养计划中课程名称

	适用层次
	本科  □   专科生 □
	出版社

	课程类型
	基础课程 □     专业课程 □    选修课程 □

	教材形式
	纸质  □   电子/音像  □
	语种
	汉语 □  双语  □

	满足资助的范围
	国家省级教材      □      新培养计划急需     □

国家级教指委推荐   □     精品课程建设       □

	计划学时数

	教材字数（估）

	适应专业及学生年级

	教材任务来源

	教材每年用数（估）

	主编联系电话

	一、与国内已出版的此类教材比较分析

	二、主编近三年来担任教学工作情况：

（本科生课程名称及学时数）

	三、主编近五年主要学术成果及获奖情况：

（科研、教学、教材、其他）

	系

部

基

地

意

见
	               负责人签名：
              系（部、基地）公章：

                                           年    月     日

	教

务

处

审

查

意

见
	               负责人签名：

               教务处公章：

                                          年    月      日

	校教学督导委员会意见
	               负责人签名：                年    月      日

	学

校

意

见
	              校领导（签字）：

                                          年    月      日

PAGE
2